tru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. era pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și țeri străine pe anu 12 pe 1/2 anu. 6 fl. v. a.

Inseratele se plătesc pentru înțela ora cu 7. cr. sirulu cu litere mici, pentru a două ora cu 5 1/2 cr. și pentru a trei repetire cu 3 1/2 cr. v. a.

Săbiu, in 20 Nov. (2 Dec.) 1866.

Escelenti'a Sea noulu Comandante generalu in Transilvani'a, LMC. Br. de Ramming, au sositu alaltaeri sér'a in Săbiu și se primu cu indatinatele onoruri militare.

## Afaceri bisericesci.

In nr.ii 42 și 43 ai foiei noastre impartasiramu in estrasu cuventurile Esc. Sele P.

222. A fustu procetitu si autenticatu protocolulu siedintiei tinata in 18 Augustu 1 Sept. a. c.

223. A fustu precetita epistol'a Ilustr. Sele P. Episcopu Procopiu Ivacicoviciu Presiedintelu Asociatiunei, de datulu 13/25 Sept. a. 1866 nr. pres. 161 impreuna cu acelusulu oficiosu emanatu dela Ilustr. Sea Dlu Georgiu Pop'a, comite supremu a comitatulu Aradulu dto 23 Sept. 1866 nr. pres. 1961 in virtutea câror'a doresce cá tempulu tinerei ad. generale publicatu pe 3/15 Octobre a. c. sa fia amanatu din caus'a epidemiei colerice.

Deci tenórea scripteloru acestoru a luandu-se la pertractare meritória D. Sigismundu Popoviciu V. Directoru au propusu cá luandu in socotintia calamitatea acést'a universală precum ingrișirea mai mariloru, pentru incungiarare molipsirei nefericite ce s'aru puté intemplâ — adunarea generala publicata pe 3/15 Oct. 1866 sa fia amanata pe tempu nedeterminatu.

Determinatu: Propunerea e primita, si terminulu adunârei generale a Asociatiunei e amanatu pe tempu nedeterminatu; acést'a va fi publicatu in diuarele Concordi'a si Albin'a de locu, neascptandu-se autenticarea protocolulu.

224. Au fustu reportatu cumca D.

Florianu Varga, Ioann Berceanu si Emanuilu Misiciu, avendu de a reportâ despre cele implinite in siedinti'a urmátore mai decurendu.

Conferatu si autenticatu prin Ioanne Goldisiu m. p., notarulu directionei.

### Publicare.

In urmare determinatiunei siedintiei tinute prin Directiunea Asociatiunei române de Aradu pentru cultur'a poporulu in 22 Octobre (3 Nov.) 1866 nr. 240 cu privire la determinatiunea publicata in 15/27 Sept. 1866. in privinti'a amanârei terminulu adunârei generale, din caus'a epidemiei colerice, carea epidemia in sa acum'a inceta, cu acést'a se aduce la cunoscentia publica. cumca ad. gen. a aceleiasi Asoc. nerevocabilu se va tiné la Aradulu vechiu in 15/27 si dilele urmátore a lunei lui Decembre, la care serbare natiunala directiunea in intielesulu §lui 10 alu statuteloru Asociatiunei cu onóre cuvenita chiama pe toti acei'a, câror'a li jace la anima promovarea culturei poporulu românu. —

Deodata suntu rugate tôte on. redactiuni române din Monarhia pentru bunavointi, de a aduce in jurnalele sale determinatiunea acést'a la cunoscentia publica. —

Semnata in Aradu 22 Oct. (3 Nov.) 1866.

Directiunea Asociatiunei natiunale pentru cult. popor. românu.
Sigism. Popoviciu, Ioanne Goldisiu,
direct. secund. not. directionalu. „Conc.“

### Provocare \*)

câtra p. t. inteliginț'a româna din Banatu și in specie din comitatulu temesianu.

In întielesulu conferinției private din 10/22 Oct. a. c. in cauză a „Alumneului românu din Timisióra“ amu onóre a conchiamá o adunare preliminară pe 17/29 Nov. 1866 la Timisióra spre desbaterea statutelu comitetulu provisoriu pentru infintiendulu „Alumneului românu nationale din Timisióra.“

Deci invitu cu tóta stim'a pre inteliginț'a româna, cá sa iee parte la adunarea acést'a in numerulu celu mai mare.

Loculu adunárei va fi in cas'a mea, in cetate, estrad'a casar-meii viense N.